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ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проведения аудиторской проверки: осуществление внутреннего финансового аудита оценки эффективности (надежности) и качества процедур внутреннего финансового контроля соблюдения порядка и условий использования субсидий, представленных на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также целевых субсидий

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления образования администрации города Ульяновска на 2015 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 27.11.2015 № 1380.

Цель аудиторской проверки: осуществление внутреннего финансового аудита оценки эффективности (надежности) и качества процедур внутреннего финансового контроля соблюдения порядка и условий использования субсидий, представленных на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также целевых субсидий.
Объект проверки: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  детский сад №173 «Лучик».


Проверяемый период: с 01.01.2015 по 30.11.2015.


Сроки проверки: начало проверки 03.12.2015
                                      окончание проверки 28.12.2015

В результате проведения аудиторской проверки проверены бюджетные средства в сумме 20 682,90 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму 2 959,0 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств – 13,87 тыс. руб.;

· прочие нарушения – 237,21 тыс. руб.;
· по ведению бухгалтерского учета – 2 707,92 тыс.руб.

В ходе аудиторской проверки выявлены нарушения, характеризующиеся следующими показателями:

1. Недостача, нецелевое расходование бюджетных средств не выявлено.

2. Другие нарушения:

2.1. В нарушение пункта 71 приказа Минфина РФ от 29.08.2014 № 89н Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов РФ от 01.12.2010 № 157-н земельный участок площадью - 5567,1 кв.м., переданный на праве постоянного (бессрочного) пользования МБДОУ № 173 на счете 103 11 «Земля - недвижимое имущество», полученное в пользование по его кадастровой стоимости» в сумме 1 837 586,36 руб. не отражен по данным бухгалтерского учета. В период проверки нарушение устранено земельный участок, полученный в пользование по его кадастровой стоимости в сумме 1 837 586,36 руб. поставлен на учет на основании бухгалтерской справки от 07.12.2015 №00000064.
2.2. В нарушение п.45 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157-н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных учреждений, и инструкции по его применению», приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174-н « Об утверждении плана счетов бухгалтерского учёта, бюджетных учреждений и инструкции по его применению» по данным бухгалтерского учёта МБДОУ №173 объекты основных средств (здание - склад- 1 шт., беседки - 4 шт., ограждение, ворота, калитки - 2шт.) на соответствующих счетах бухгалтерского учета не отражены. В период проверки нарушение устранено, вышеперечисленные объекты основных средств отражены по данным бухгалтерского учета, присвоены инвентарные номера на основании бухгалтерской справки от 14.12.2015 №00000020 на общую сумму 850035,00 руб.

2.3. В нарушение п.45 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157-н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных учреждений, и инструкции по его применению», Приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174-н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учёта, бюджетных учреждений и инструкции по его применению» по данным бухгалтерского учёта МБДОУ №173 объекты основных средств (малые формы из металлоконструкций) на общую сумму 20300,00 руб. на соответствующих счетах аналитического учета, не отражены. Вышеуказанное нарушение исправлено в ходе проверки, объекты основных средств на сумму 20300,0 руб. оприходованы и поставлены на учет (оценочный акт, приказ от 07.12.2015 №169-д, бухгалтерская справка от 07.12.2015 №00000012 и акты о приеме передаче объектов нефинансовых активов прилагаются).

2.4. Выборочной проверкой полноты и своевременности оприходования, законности списания материальных запасов за 2015 год установлено, не своевременное отражение хозяйственных операций, а именно по данным оборотно - сальдовой ведомости по счету 105.36 по состоянию на 01.12.2015 числилась дверь ПВХ двустворчатая в количестве 1 шт. на сумму 12500,00, руб., которая приобретена в 2014 году и установлена, но списание по данным бухгалтерского учета не отражено, что является нарушением ст.9, ст.10, ст.11  Федерального закона от 06.01.2013 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». В период проверки вышеуказанное нарушение устранено (бухгалтерская справка от 09.12.2015 №00000017, договор и акт об оказании безвозмездной услуги прилагаются).
2.5. В нарушение приложения № 10 СанПиН 2.4.1.3049-13, «Рекомендуемые среднесуточные нормы питания в дошкольных организациях (г, мл, на 1 ребенка)» установлены занижения натуральных норм по вышеперечисленным продуктам питания за 11 месяцев 2015 года: фрукты на 85%; масло растительное на 53%, сыр на 55%; сметана на 50%; кондитерские изделия на 53%; овощи на 49%; кофейный напиток на 51%; мука на 53%; дрожжи на 50%, яйцо на 42 %, рыба на 46%; творог на 35%; соки фруктовые на 35%; мясо на 21%, батон на 25%; масло сливочное на 31%; крупы на 21%, макаронные изделия на 13%; молочная продукция на 14%, куры на 16%; крупы на 11%; сахарный песок на 16%; картофель на 22%; чай на 15%; хлеб на 16%, какао на 18%. 

2.6.МБДОУ № 173 в 2015 году заключены договоры сверх утвержденных лимитов:

- на поставку продуктов питания, на сумму 86 409,00 руб.;
- на оказание коммунальных услуг на сумму 150 801,24 руб.
2.7. При выборочном сличении фактических объёмов водоотведения, сброса загрязняющих веществ, отпущенной воды согласно данным журнала учета холодной воды с данными, указанными в счетах-фактурах, предъявленных к оплате за период с января по ноябрь 2015года излишне выставлено и оплачено (объём отпущенной воды ХВС, ГВС, водоотведения) на сумму 74,74 руб. Нарушение устранено в ходе проверки, поставщиком УМУП «Ульяновскводоканал» выставлен  корректировочный счёт-фактура от 02.12.2015 №21209115 на сумму превышения.

2.8. В нарушение пункта 4.8. Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2013 №5864 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 27.11.2013 №154 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» за коммунальные услуги и услуги связи  имелась  кредиторская задолженность за 2014 год, своевременно не отраженная по данным бухгалтерского учёта на сумму 151617,19 руб., в т.ч.:


- ОАО «Ульяновскэнерго» в сумме 3358,10 руб.;


- УМУП «Городская теплосеть» в сумме 140112,60 руб.;


- УМУП «Ульяновскводоканал» в сумме 5482,52 руб.;


- ОАО «Ростелеком» в сумме 2663,97 руб.

2.9. Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 01.06.2012 №761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в части доведения среднемесячной заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных организаций до средней заработной платы в сфере общего образования в 2015 году до 18744,00 руб. в МБДОУ №173 за период с 01.01.2015 по 30.11.2015 установлено, что средняя месячная заработная плата педагогического персонала МБДОУ №173 составила 32365,00 руб., что выше на 13621,00 руб. рекомендуемого уровня, установленного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597. Размер средней месячной заработной платы воспитателей составил 37176,00 руб., что выше на 18432,00 руб. уровня, рекомендованного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597. 

2.10. В соответствии с требованием п.8.5. Постановления Администрации города Ульяновска от 18.03.2014 №1140 объем средств на выплату стимулирующего характера МБДОУ №173 составил не более 75% от фонда оплаты труда учреждения.

2.11. Выборочной проверкой правильности начислении заработной платы, доплаты за работу в ночное время, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни сторожам за период с 01.01.2015-30.11.2015 установлено занижение оплаты рабочих дней, сумма заработной платы, подлежащая доначислению составила 13874,56 руб. Перерасчет заработной платы произведен в ходе проверки, бухгалтерская справка от 28.12.2015 №23 и копии расчетных листов прилагаются.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что финансово-хозяйственная деятельность МБДОУ №173 велась с отдельными отклонениями от действующего законодательства Российской Федерации. 

Вышеуказанные нарушения допущены вследствие не высокой степени надежности внутреннего контроля.

В результате проведенной аудиторской проверки не установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие нецелевое использование бюджетных средств.
Начальник КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская

